
 

LA CABINA DI REGIA  

per le Zone Economiche Speciali  

(articolo 10, comma 1, del decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124 e s.m.i. ) 

 

 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

novembre 2023, n. 162, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il 

rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione” e, 

in particolare, l’articolo 9, che istituisce la Zona economica speciale per il Mezzogiorno - ZES unica; 

VISTO l’articolo 10 del citato decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, che istituisce presso la 

Presidenza del Consiglio dei ministri la Cabina di regia ZES, con compiti di indirizzo, coordinamento, 

vigilanza e monitoraggio, ne stabilisce la composizione e prevede, al comma 1, l’approvazione, da 

parte della Cabina di regia medesima, del regolamento di organizzazione dei lavori;  

 

 

DELIBERA 

il seguente regolamento di organizzazione: 

Art. 1  

Composizione   

della Cabina di regia 

 

1. La Cabina di Regia ZES, istituita ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del decreto-legge 19 

settembre 2023, n. 124 e s.m.i., è presieduta dal Ministro per gli affari europei, il Sud, le 

politiche di coesione e il PNRR, ed è composta da: 

a) il Ministro per gli affari regionali e le autonomie; 

b) il Ministro per la pubblica amministrazione; 

c) il Ministro per la protezione civile e le politiche del mare; 

d) il Ministro per le riforme istituzionali e la semplificazione normativa; 

e) il Ministro per lo sport e i giovani; 

f) il Ministro dell'economia e delle finanze; 



g) il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti; 

h) il Ministro delle imprese e del made in Italy; 

i) il Ministro del lavoro e delle politiche sociali; 

j) il Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale; 

k) il Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica; 

l) il Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

m) il Ministro del turismo; 

n) il Ministro della cultura; 

o) altri Ministri competenti in base all’ordine del giorno; 

p) i Presidenti delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sicilia, 

Sardegna; 

q) il Presidente dell'Unione delle province d'Italia o un suo delegato; 

r) il Presidente dell'Associazione nazionale dei comuni italiani o un suo delegato. 

2. Alle riunioni della Cabina di Regia possono essere invitati a partecipare, in base agli 

argomenti all’ordine del giorno e secondo le rispettive competenze, come osservatori, i 

rappresentanti di enti pubblici locali e nazionali e dei portatori di interesse collettivi o diffusi.  

3. Per la partecipazione alla riunione della Cabina di regia non spettano compensi, gettoni di 

presenza, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati. 

4. Con il presente Regolamento sono disciplinate le competenze e le modalità di funzionamento 

della Cabina di regia. 

 

                                                       Art. 2 

Compiti della Cabina di regia 

 

1. Alla Cabina di Regia sono assegnati i seguenti compiti: 

a) indirizzo, coordinamento, vigilanza e monitoraggio della ZES unica; 

b) formula gli orientamenti strategici per lo sviluppo della ZES; 

c) valuta il Piano strategico della ZES unica predisposto dalla Struttura di missione ZES 

istituita presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, ai fini della formulazione del 

parere previsto dall'articolo 11, comma 3, del decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, 

anche stabilendo eventuali priorità d’azione; 

d) formula le proposte di aggiornamento ovvero di modifica del Piano strategico della ZES 

unica; 

e) definisce gli indicatori di avanzamento fisico, finanziario e procedurale degli interventi e 

delle misure di incentivazione concesse nella ZES unica, anche ai fini dell’attività di 

monitoraggio; 



f) individua gli strumenti e le misure per lo sviluppo e la promozione della ZES unica, 

promuovendo soluzioni che garantiscano un utilizzo efficace delle risorse pubbliche e 

favoriscano gli investimenti privati, anche attraverso il coinvolgimento delle 

amministrazioni centrali e degli altri enti ed organismi interessati; 

g) adotta ogni altra determinazione utile a preservare il funzionamento della ZES unica 

nonché a favorire la competitività e lo sviluppo dei territori su cui la ZES unica insiste. 

 

                                                       Art. 3 

Funzionamento della Cabina di regia 

 

1. La Cabina di regia si riunisce presso la Presidenza del Consiglio dei ministri. 

2. La Cabina di regia è convocata, dal Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 

coesione e il PNRR, in qualità di Presidente, specificando il giorno, l’ora, le modalità della 

seduta e l'elenco degli argomenti posti all'ordine del giorno. 

3. Dell'esito delle riunioni viene redatto apposito processo verbale. Il processo verbale è 

approvato nel corso della riunione successiva. 

4. Nell’ambito della Cabina di regia possono essere costituiti gruppi di lavoro per la 

trattazione di specifiche tematiche. 

 

Art 4  

Funzioni Tecniche di Supporto 

1. La Cabina di regia nomina la Segreteria tecnica, costituita da rappresentanti designati delle 

amministrazioni componenti, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. 

2. La Segreteria tecnica partecipa ai lavori della Cabina di regia e ne cura l’istruttoria tecnica. 

3. La Struttura di missione ZES istituita presso la Presidenza del Consiglio dei ministri coordina 

e dà impulso all’attività istruttoria, anche tramite la raccolta e l’elaborazione di dati e 

informazioni di monitoraggio. 

4. La Cabina di regia può richiedere dati e informazioni utili alle proprie attività alla predetta 

Struttura di missione, alle altre strutture della Presidenza del Consiglio dei ministri e ad altri 

enti e Amministrazioni competenti, nonché convocare specifiche audizioni di esperti del 

settore, ovvero di ogni altro soggetto ritenuto utile alla completa rappresentazione degli 

interessi coinvolti e delle questioni trattate.  

 

Il presente regolamento è pubblicato sul sito istituzionale del Ministro per gli affari europei, il Sud, 

le politiche di coesione e il PNRR. 


